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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1807.27 1796.97 -0.57% 
Argjend 20.28 19.91 -1.82% 
Brent Crude 109.03 108.92 -0.10% 
WTI Crude 105.76 105.43 -0.31% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0484 1.0445 -0.37% 
EURCHF 1.0011 0.9995 -0.17% 
EURGBP 0.8609 0.8626 0.20% 
EURALL 119.0878 119.0626 -0.02% 
EURTRY 17.5206 17.4612 -0.34% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY    104.6850  105.06 0.35% 
VIX 28.71 29.54 2.89% 
S&P 500 3,818.83 3,785.38 -0.88% 
NASDAQ 11,177.89 11,028.74 -1.33% 
Dow & Jones 31,029.31 30,775.43 -0.82% 
DAX-Gjermani 12,783.77 12,663.13 -0.94% 
FTSE 7,169.28 7,121.60 -0.67% 
NIKKEI 26,393.04 25,935.62 -1.73% 
SSE-Shangai 3,398.62 3,387.64 -0.32% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.01 2.96 -1.66% 
SHBA 2 vite 2.95 2.89 -2.22% 
Gjermani 10 vite 1.34 1.34 0.30% 
Gjermani 2 vite 0.65 0.62 -4.93% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Tregjet e Azi-Paqesorit permbysen fitimet e 

meparshme dhe rane ne diten e pare te 

tremujorit te ri, pasi investitoret treten te 

dhenat pozitive te aktivitetit te fabrikes nga 

nje ankete private ne Kine 

 

➢ Tregjet evropiane do te terhiqen te Premten 

pasi pesuan tremujorin e tyre me te keq qe 

nga fillimi i pandemise Covid-19, pasi 

inflacioni dhe rritja e normave te interesit 

vazhdojne te rendojne ndjenjat 

 

➢ Dollari ndryshoi pak kundrejt homologeve 

kryesore te Premten, por ishte ne rrugen e 

duhur per javen e tij me te mire ne kater pasi 

investitoret peshuan nxitjen nga politika me 

e rrepte e Rezerves Federale dhe rreziqet e 

nje recesioni te SHBA-se 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten ne fillim te tregtise 

te premten, pasi u fundosen ne seancen e 

meparshme pasi OPEC+ tha se do t'i 

permbahej rritjeve te planifikuara te 

prodhimit te naftes ne gusht dhe investitoret 

shqetesoheshin per fuqine e ekonomise 

globale 

 

➢ Çmimet e arit u ulen te premten dhe ishin ne 

rrugen e duhur per nje renie te trete javore 

radhazi, pasi rendimentet e thesarit u rriten 

 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Japoni 
Europe 
Rusi 

01.07.2022 
01.07.2022 
01.07.2022 

Norma e papunesise 
Indeksi CPI ne baza mujore 
Indeksi GDP ne baza vjetore 

CPI-Indeksi i Çmimeve te Konsumit 

GDP-Prodhimi i Brendshem Bruto 

Burimi: Bloomberg 

Ekonomia ne Kosove 

 

➢ Auditori per Telekomin: Nuk eshte e 

sigurte se a do t’i perballoje obligimet 

financiare dhe te vazhdoje operimin 

 

➢ Ministrja e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtise, Rozeta Hajdari, ka 

paralajmeruar se ne vjeshte mund te kete 

serish rritje te çmimeve 

 
➢ Kryetari i Odes Ekonomike te Kosoves 

(OEK), Berat Rukiqi, ka thene se masat 

fillestare per adresimin e krizes aktuale ne 

te cilen gjendet Kosova, duhet te jene 

normat me te uleta te TVSH-se per disa 

produkte baze si dhe subvencionimi i nje 

pjese te shpenzimeve te transportit 

 
➢ Ministria e Industrise, Ndermarresise dhe 

Tregtisë (MINT) ka njoftuar çmimet e 

karburanteve per sot, çmimi i naftes do te 

jete me i ulet per dy cent gjate 24 oreve te 

ardhshme, kurse ai i benzines mbetet i 

pandryshueshem 

 

"Nuk eshte ajo qe ata ju quajne, eshte ajo qe ju pergjigjeni" 
W C Fields 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Presidenti Vladimir Putin nenshkroi nje 

dekret per transferimin e te drejtave te 

projektit te gazit natyror Sakhalin-2 tek nje 

kompani e re ruse, nje veprim qe mund t'i 

detyroje pronaret e huaj, perfshire Shellin, te 

braktisin investimet e tyre ne object 

 

➢ Bashkimi Evropian te enjten vone arriti nje 

marreveshje te perkohshme mbi direktiven e 

tij historike per Tregjet ne Cryptoassets, 

duke sjelle vite debati se si te rregullohet 

industria e aseteve dixhitale ne nje mbyllje 

joformale 

 

➢ Tatimpaguesit ne Mbreterine e Bashkuar do 

te paguajne nje shtese prej 27.3 milion £ (33 

milion dollare) gjate dy viteve te ardhshme 

per te plotesuar nje boshllek financimi ne 

familjen mbreterore dhe per te mbuluar nje 

renie te fitimit ne Crown Estate, e cila 

ndihmon ne pagesen e shpenzimeve te tyre 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


